□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、Maxeon公司诉 CSIQ专利侵权案

2024年 3月，公司得知 Maxeon Solar PTE LTD公司（简称“Maxeon”）在美国得克萨斯州

东区联邦法院对公司控股股东 CSIQ 提起诉讼，声称 CSIQ 通过其关联公司直接或间接侵害了

Maxeon 公司持有的三件应用于光伏电池的 TOPCon 的专利权，该三项专利分别为 2012年 7月

17日公告的美国专利号 US 8222516(“516 专利”)，2014年 11 月 4日公告的 US 8878053(“053

专利”)，以及 2022 年 2 月 15 日公告的 US 11251315( “315 专利”)。Maxeon 要求 CSIQ及其

下属子公司停止侵权、并赔偿损失和费用，但未提出具体的损害赔偿金额。由于目前对方仅起诉

CSIQ，未起诉本公司及其下属子公司，公司正积极配合 CSIQ进行诉讼工作。

根据对相关专利文件的初步分析，公司认为公司产品与工艺过程与对方专利保护产品结构和

工艺过程都存在明显区别，不构成对相关专利的侵权。2025 年 5 月，Maxeon 主动撤销了其中一

件专利（315 专利）的相关指控。

2024 年 6 月，公司向美国专利商标局（USPTO）提起了专利无效宣告申请(IPR)，要求确认

前述三件专利无效。2025年 1月，美国专利商标局（USPTO）对该三件专利全部做出了立案审查

决定，并初步认为相关专利的至少一项权利要求（Claim）存在被无效的可能。美国专利商标局

阿特斯阳光电力集团股份有限公司2025 年半年度报告

107 / 246

（USPTO）预计于 2026年 1月给出审理结果。鉴于此，得克萨斯州东区联邦法院于 2025 年 7月

1日中止了案件审理，以等待美国专利商标局（USPTO）的审理结果。

2、First Solar公司诉阿特斯专利侵权案

2025年 5月，公司得知美国 First Solar公司在美国特拉华州联邦法院对公司、公司控股股东

CSIQ及公司部分关联公司提起了诉讼，声称阿特斯的 TOPCon产品侵害了 First Solar公司持有的

美国专利 US 9130074B2（“074专利”），并要求阿特斯赔偿损失并承担相关费用，但未提出具

体的金额。

根据对 074专利的初步分析，公司认为阿特斯的 TOPCon产品及工艺过程与该专利存在明显

区别，不构成对该专利的侵权，公司正积极准备相关应诉工作。

目前，案件尚未进入审理阶段。

阿特斯阳光电力集团股份有限公司2025 年半年度报告

108 / 246

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 2,306,306,897 62.53 -10,821,176 -10,821,176 2,295,485,721 62.24
1、国家持股

2、国有法人持股 10,821,176 0.29 -10,821,176 -10,821,176
3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 2,295,485,721 62.24 2,295,485,721 62.24
其中：境外法人持股 2,295,485,721 62.24 2,295,485,721 62.24

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,381,910,427 37.47 10,821,176 10,821,176 1,392,731,603 37.76
1、人民币普通股 1,381,910,427 37.47 10,821,176 10,821,176 1,392,731,603 37.76
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,688,217,324 100.00 - - - - 3,688,217,324 100

阿特斯阳光电力集团股份有限公司2025 年半年度报告

109 / 246

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行战略配售限售股份 10,821,176 股于 2025年 6月 9日起上市流通。具体内容

请详见公司于 2025年 5月 30日在上海证券交易所网站披露的《阿特斯阳光电力集团股份有限公

司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2025-028）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

中 国 中 金

财 富 证 券

有限公司

10,821,176 10,821,176 0 0

首 次 公 开

发 行 战 略

配 售 股 份

限售

2025/6/9

合计 10,821,176 10,821,176 0 0 / /

二、股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 48,060
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例
(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记

或冻

结情

股

东

性

阿特斯阳光电力集团股份有限公司2025 年半年度报告

110 / 246

况 质

股

份

状

态

数

量

Canadian Solar
Inc. 0 2,295,485,721 62.24 2,295,485,721 2,295,485,721 无 0

其

他

苏州工业园区元

禾重元股权投资

基金管理有限公

司－无锡元禾重

元优能创业投资

合伙企业（有限

合伙）

-1,700,000 130,070,537 3.53 0 0 无 0

境

内

非

国

有

法

人

招商银行股份有